

Số: /BC-TP

Bạch Thông, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác tư pháp năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC

- Thực hiện Quyết định số 1401/2021/QĐ-UBND ngày 01/6/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông về việc ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của phòng Tư pháp huyện. Năm 2022, phòng Tư pháp được giao chỉ tiêu 04 biên chế, hiện nay chỉ còn 03 biên chế thực hiện (gồm 01 lãnh đạo quản lý, 02 chuyên viên).

Công chức Tư pháp - Hộ tịch tại UBND cấp xã gồm có 18 công chức (trong đó các xã có 02 công chức tư pháp gồm: Vũ Muộn, Sỹ Bình, Tân Tú, Mỹ Thanh).

Nhìn chung đội ngũ công chức Tư pháp cấp huyện, cấp xã có trình độ chuyên môn phù hợp với vị trí việc làm, có năng lực, trách nhiệm trong công việc đáp ứng với tình hình thực tế tại địa phương.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

Trong năm, phòng Tư pháp đã thực hiện tốt nhiệm vụ tham mưu UBND huyện chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật nhất là nhiệm vụ soạn thảo, góp ý, thẩm định các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật.

Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch số 283/KH-UBND ngày 10/12/2021 về công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 và chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật. Kết quả đã ban hành 05 văn bản quy phạm pháp luật, trong đó UBND huyện ban hành 03 văn bản quy phạm pháp luật quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của phòng Lao động-TB&XH huyện, phòng Nội vụ huyện, phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, cấp xã ban hành 02 văn bản QPPL sửa đổi Quy chế làm việc của UBND xã nhiệm kỳ 2021-2026.

Các văn bản quy phạm pháp luật ban hành đều đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, phù hợp với đối tượng tác động của văn bản, ban hành đúng trình tự, thủ tục theo quy định.

2. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật

- Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch số 284/KH-UBND ngày 13/12/2021 về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và thi hành pháp luật

về xử lý vi phạm hành chính năm 2022; Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 14/3/2022 kiểm tra liên ngành về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và thi hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ môi trường tại địa phương; cung cấp danh mục văn bản quy phạm pháp luật ban hành năm 2021, 2022 và các văn bản quy phạm pháp luật quy định về xử lý vi phạm hành chính đến các cơ quan, đơn vị; Báo cáo kết quả điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực môi trường trên địa bàn huyện năm 2022; Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tiến hành kiểm tra theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 tại xã Tân Tú theo Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 14/3/2022 của UBND huyện.

- Tham mưu xây dựng báo cáo điều tra, khảo sát thi hành pháp luật của Sở Tư pháp tỉnh đối với công tác hỗ trợ người bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19, kết quả có 03 phiếu được trả lời.

- Thường xuyên phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu cho UBND huyện thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại địa phương theo đúng quy định; trong năm tham gia ý kiến 12 dự thảo quyết định xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện (*đối với lĩnh vực an ninh trật tự, lâm nghiệp, đất đai và bạo lực gia đình*).

(Phụ lục số 01- Bảng tổng hợp số liệu về XPVPHC kèm theo)

3. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở

a) Công tác quản lý nhà nước phổ biến giáo dục pháp luật

- Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 09/02/2022 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022.

- Tham mưu cho Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng 10 năm Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn huyện (9/11); Xây dựng Kế hoạch, Công văn đơn đốc và giao chỉ tiêu cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2022” về Thể lệ Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2022” trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

Kết quả đã tổ chức được 04 hội nghị phổ biến pháp luật và tập huấn công tác hòa giải ở cơ sở tại xã Tân Tú, Lục Bình, Vi Hương, Nguyên Phúc. Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cấp huyện được 14 cuộc/1.070 người tham dự; Tại cấp xã tuyên truyền được: 164 cuộc/8.644 lượt người tham dự. Nội dung tuyên truyền tập trung vào các quy định của Luật Đất đai năm 2013, Luật Hộ tịch năm 2014, Luật Hôn nhân và Gia đình năm 2014, Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Luật Tôn giáo, tín ngưỡng năm 2016,... Quyết định số 06/QĐ-TTg về dữ liệu quốc gia về dân cư và một số quy định xử phạt hành chính đối với các nội dung tuyên truyền.

- Việc bố trí kinh phí đảm bảo công tác PBGDPL: Cấp huyện được cấp 68 triệu đồng cho các hoạt động (*trong đó bao gồm hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật và hòa giải ở cơ sở*); cấp xã trung bình bố trí được 5 triệu đồng/xã.

(Biểu số 09b/BTP/PBGDPL kèm theo)

b) Công tác hòa giải ở cơ sở

- Thường xuyên tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo nâng cao chất lượng hòa giải ở cơ sở; thực hiện kế hoạch xây dựng điểm về công tác hòa giải ở cơ sở giai đoạn 2019-2022, đơn vị đã tham mưu cho UBND huyện tổ chức 01 hội nghị xây dựng điểm về công tác hòa giải ở xã Vi Hương, gắn với công tác tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ tuyên truyền của lực lượng Quân đội trong việc vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở.

- Trong năm phát sinh 55 vụ việc hòa giải ở cơ sở, kết quả đã hòa giải thành 48 vụ (*đạt 87,2%*), đang hòa giải 02 vụ, không thành 05 vụ. (*các xã Cẩm Giàng, Dương Phong, Lục Bình, Nguyễn Phúc, Quang Thuận, Vi Hương tỉ lệ hòa giải thành đạt 100%; Quân Hà, Sỹ Bình, Tân Tú đạt 75%; Đôn Phong, Mỹ Thanh đạt 66%; thị trấn Phủ Thông đạt 50%; Cao Sơn, Vũ Muộn không phát sinh*)

(Biểu số 11c/BTP/PBGDPL/HGCS-TCPL)

c) Công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

Tham mưu Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật huyện thẩm định hồ sơ các xã, thị trấn đề nghị công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, trình Chủ tịch UBND huyện ban hành quyết định công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, kết quả có 13 xã, 01 thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021.

Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 03/3/2022 triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Xây dựng các báo cáo tổng kết Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022”.

4. Công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, bồi thường nhà nước

a) Công tác hộ tịch, nuôi con nuôi

- Tham mưu ban hành văn bản triển khai thực hiện liên thông dữ liệu giữa Công dịch vụ công/Hệ thống thông tin một cửa tỉnh với phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử dùng chung. Cấp huyện và các xã, thị trấn đã đạt chuẩn về đội ngũ làm công tác hộ tịch, sử dụng thành thạo kỹ năng đăng nhập phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử dùng chung.

- Trong năm đơn vị đã tiến hành kiểm tra tại 03 xã Tân Tú, Quân Hà và Nguyễn Phúc, qua kiểm tra kiến nghị UBND các xã khắc phục những tồn tại, hạn chế trong lĩnh vực hộ tịch tại đơn vị.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn huyện Bạch Thông lĩnh vực Tư pháp, trọng tâm là việc phối hợp, hướng dẫn công tác khai sinh đối với cấp xã.

- Công tác số hóa giai đoạn II từ năm 2016-2018: Các xã, thị trấn đã hoàn thành gửi dữ liệu về phòng Tư pháp, hiện đơn vị bàn giao kết quả về Sở Tư pháp đúng thời gian quy định.

- Thực hiện liên thông thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh được 373 trường hợp, đăng ký khai tử/xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hưởng chi phí mai táng/hưởng mai táng phí được 255 trường hợp.

* Kết quả công tác hộ tịch năm 2022 trên địa bàn huyện:

- Cấp huyện: Tiếp nhận, giải quyết thực hiện mức độ 4 được tổng 29 hồ sơ (*trong đó thay đổi, cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc 27 hồ sơ, ghi chú kết hôn 01 hồ sơ, đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài 01 hồ sơ*).

- Cấp xã:

+ Tổng số đăng ký khai sinh: 373 trường hợp, đúng hạn 354, quá hạn 19 (*nguyên nhân do cha mẹ làm thủ tục đăng ký kết hôn chậm, chuyển hộ khẩu từ nơi khác đến*), đăng ký lại 175.

+ Tổng số đăng ký khai tử: 255 trường hợp, đúng hạn 212, quá hạn 43 (*nguyên nhân gia đình đi đăng ký khai tử chậm do bị dịch Covid-19, một số trường hợp chết đã lâu nhưng gia đình không đi khai tử*).

+ Số cuộc kết hôn (*cặp*). Tổng số kết hôn 180 trường hợp (*kết hôn lần đầu 144, kết hôn lần hai 33, đăng ký lại 03, độ tuổi trung bình nam 26,8; nữ 22,7*).

(*Biểu số 13b/BTP/HTQTCT/HT*)

+ Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho 237 trường hợp.

+ Thực hiện dịch vụ công mức độ 3, 4 tại cấp xã được 465 hồ sơ.

+ Đăng ký nhận cha, mẹ con 04 trường hợp.

+ Thay đổi, cải chính hộ tịch, bổ sung hộ tịch, ghi chú hộ tịch: 42 trường hợp.

+ Đăng ký nuôi con nuôi: 03 trường hợp (Đôn Phong, Vũ Muộn).

(*Biểu số 14b/BTP/HTQTCT/HT*)

b) Công tác chứng thực

- Tổng số việc chứng thực tại cấp xã 25.199 việc; lệ phí 109.620.000 đồng. Chứng thực chữ ký 715 trường hợp, chứng thực hợp đồng giao dịch 622 trường hợp. Cấp huyện không phát sinh.

- Chứng thực bản sao từ bản chính trên môi trường điện tử được 537 hồ sơ tại Phòng và UBND các xã, thị trấn.

(Biểu số 17b/BTP/HTQTCT/CT)

c) *Công tác bồi thường nhà nước*: Tham mưu cho UBND huyện Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 10/02/2022 triển khai thực hiện công tác bồi thường Nhà nước năm 2022. Trong năm 2022, tại địa phương không có vụ việc bồi thường Nhà nước.

5. Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin

- Ban hành Kế hoạch số 12/KH-TP ngày 21/01/2022 về công tác cải cách hành chính năm 2022 để tổ chức triển khai thực hiện tại đơn vị, cơ bản tiến độ cải cách hành chính lĩnh vực thể chế bảo đảm tiến độ.

- Tiếp nhận và giải quyết trên một cửa điện tử đối với cấp xã, tiếp nhận và giải quyết 9.486 hồ sơ tiếp nhận, trong đó mức độ 3, 4, phát sinh 465 hồ sơ.

- Tiếp tục triển khai thực hiện hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015; ứng dụng các phần mềm trong quản lý, điều hành, thực hiện nhiệm vụ như: Thư điện tử công vụ, phần mềm iOffice, phần mềm đăng nhập và quản lý Hộ tịch điện tử, báo cáo thông kê ngành Tư pháp, cơ bản trang thiết bị đáp ứng giải quyết công việc.

6. Công tác khác

- Đơn vị đã ban hành Công văn 82/CV-TP ngày 28/4/2022 phổ biến, quán triệt đến công chức đơn vị và công chức tư pháp - hộ tịch các xã, thị trấn Kế hoạch số 70/KH-STP ngày 20/4/2022 của Sở Tư pháp tỉnh Bắc Kạn phát động phong trào thi đua theo chuyên đề “*Ngành Tư pháp Bắc Kạn đoàn kết, kỷ cương, trách nhiệm, sáng tạo, vượt khó thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ*”; triển khai phát động Kế hoạch số 48/KH-STP ngày 09/02/2022 của Sở Tư pháp tỉnh về phát động thi đua ngành Tư pháp Bắc Kạn năm 2022 với chủ đề “*Ngành Tư pháp đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng tỉnh Bắc Kạn phát triển nhanh, bền vững*”.

- Ngay từ đầu năm đơn vị đã ban hành chương trình công tác và tham mưu cho UBND huyện ban hành các kế hoạch công tác năm 2022 để triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua của ngành đã đề ra; định kỳ tổ chức sơ kết, kiểm điểm đánh giá các nội dung thi đua theo quy định; xây dựng các kế hoạch và quy chế thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng trong công tác. Trong năm 2022, tham mưu đề nghị tặng kỷ niệm chương “*Vì sự nghiệp tư pháp*” cho 04 cá nhân là công chức tư pháp - hộ tịch cấp xã; triển khai tốt các hoạt động thi đua kỷ niệm 77 năm Ngày truyền thống ngành tư pháp, thành lập đoàn tham gia thi đấu bóng chuyền hơi do Sở Tư pháp tổ chức, kết quả đạt giải nhì toàn đoàn; công chức tham gia đầy đủ các hoạt động từ thiện, nhân đạo do các ngành, các cấp phát động.

- Thực hiện phong trào thi đua do Sở Tư pháp phát động, cuối tháng 11 năm 2022 đơn vị đã hoàn thiện hồ sơ đề nghị Giám đốc Sở Tư pháp tặng giấy khen cho 01 tập thể và 03 cá nhân có thành tích xuất sắc, nổi bật trong công tác năm 2022. Kết quả tập thể phòng Tư pháp và 01 cá nhân công chức Tư pháp - Hộ tịch được tặng Giấy khen của Giám đốc Sở Tư pháp năm 2022.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả nổi bật

- Trong năm 2022, cấp huyện, cấp xã đã xây dựng và ban hành kế hoạch thực hiện nhiệm vụ theo sự chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên; các nhiệm vụ được triển khai thực hiện cơ bản bảo đảm tiến độ, chất lượng từng bước được nâng lên. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đã đi vào những vấn đề phát sinh của cơ sở; hoạt động hòa giải ở cơ sở được chú trọng đáp ứng yêu cầu đề ra, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo điều kiện cho phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của địa phương.

- Đội ngũ công chức tư pháp cấp huyện và công chức tư pháp - hộ tịch các xã, thị trấn tham mưu cơ bản đầy đủ các nhiệm vụ chỉ đạo, chấp hành nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị, tích cực tham gia phong trào thi đua theo chuyên đề “Ngành Tư pháp Bắc Kạn đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, vượt khó, thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”.

2. Tồn tại, hạn chế

- Một số công chức tư pháp chưa thực sự phát huy cao độ tinh thần, trách nhiệm trong công tác, chấp hành quy chế, quy định có lúc chưa nghiêm; nắm và tham mưu nhiệm vụ chưa toàn diện.

- Việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo chưa đầy đủ, kịp thời, chất lượng chưa cao; còn có hồ sơ khai sinh, khai tử quá hạn. Công tác phối hợp có lúc chưa nhịp nhàng.

- Việc gửi tin bài trên trang Cổng thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh chưa thường xuyên. Công tác truyền đã có sự đổi mới, song chưa thực sự hiệu quả.

- Công tác hòa giải ở cơ sở vẫn còn số vụ hòa giải không thành.

- Nguồn kinh phí để thực hiện phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, công tác cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật còn hạn hẹp, phần nào ảnh hưởng đến hiệu quả triển khai hoạt động.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023

1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

- Tiếp tục tham mưu cho UBND huyện thực hiện có hiệu quả Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các nghị định hướng dẫn thi hành; phối hợp, tham mưu ban hành các văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của HĐND, UBND huyện.

- Tổ chức rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật theo thẩm quyền để kịp thời điều chỉnh những bất cập, vướng mắc.

- Tham mưu cho UBND huyện hoàn thành nhiệm vụ rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023.

2. Công tác quản lý Nhà nước về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật

2.1. Công tác quản lý Nhà nước về xử lý vi phạm hành chính

Thực hiện tốt Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Xử lý vi phạm hành chính. Tham mưu cho UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện công tác quản lý Nhà nước về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 bảo đảm thời gian. Tập trung theo dõi xử lý vi phạm hành chính về một số lĩnh vực liên quan trực tiếp đến đời sống của người dân.

Tiếp tục tham mưu UBND huyện thực hiện có hiệu quả Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp, hành chính tư pháp, hôn nhân và gia đình, thi hành án dân sự, phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã.

2.2. Công tác theo dõi thi hành pháp luật

Tiếp tục tham mưu thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ; Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ Tư pháp về hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP.

Tham mưu xây dựng Kế hoạch công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023. Triển khai có trọng tâm, trọng điểm về theo dõi thi hành pháp luật tại địa phương. Tổ chức thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật. Điều tra, khảo sát, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật tại một số cơ quan, đơn vị.

3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở và tử sách pháp luật

Thực hiện tốt Luật Phổ biến giáo dục pháp luật, Luật Tiếp cận thông tin tại địa phương. Tham mưu cho UBND huyện ban hành và chỉ đạo thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

Tham mưu tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023; kiện toàn Hội đồng phối hợp PBGDPL, báo cáo viên pháp luật cấp huyện; hướng dẫn kiện toàn tuyên truyền viên pháp luật cấp xã theo quy định; tổng kết 10 năm Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013.

Phối hợp với các thành viên Hội đồng PBGDPL huyện tổ chức tốt các hoạt

động phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn, trong đó tập trung vào những vấn đề thường xảy ra sinh vi phạm pháp luật, những vấn đề còn tiềm ẩn xảy ra vi phạm pháp luật. Đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; chú trọng công tác tự kiểm tra, kiểm tra công tác PBGD tại cơ sở.

Tham mưu xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các tiêu chí xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; phát đầu 14/14 xã, thị trấn duy trì và nâng cao các tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật. Thực hiện tốt các hoạt động hòa giải ở cơ sở, phần đầu đạt tỷ lệ hòa giải thành trên 80%.

5. Công tác hộ tịch, chứng thực

Tổ chức thực hiện tốt các quy định của Luật Hộ tịch và các nghị định, thông tư hướng dẫn thi hành; bảo đảm các sự kiện hộ tịch được đăng ký kịp thời, đúng quy định của pháp luật. Phần đầu đạt tỷ lệ khai sinh, khai tử đúng hạn trên 98%.

Đẩy mạnh chứng thực trên môi trường điện tử; tăng tỷ lệ giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, gắn với việc tuyên truyền thực hiện tới cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân địa phương.

6. Công tác nuôi con nuôi; bồi thường Nhà nước

Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực nuôi con nuôi; thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành tại địa phương. Tham mưu cho UBND huyện ban hành và tổ chức triển khai Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về bồi thường nhà nước năm 2023.

7. Công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo và công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong ngành Tư pháp

Thực hiện tốt việc tiếp công dân đến giải quyết thủ tục hành chính; tiếp nhận xử lý và tham mưu xử lý kịp thời đơn thư của công dân (*nếu có*) liên quan đến lĩnh vực tư pháp.

8. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính

Tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ hoạt động chỉ đạo điều hành công tác tư pháp tại địa phương; ứng dụng phần mềm quản lý văn bản; phần mềm đăng ký và quản lý hộ tịch dung chung của Bộ Tư pháp; số hóa hộ tịch... góp phần nâng cao chất lượng và rút ngắn thời gian xử lý công việc.

Ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính thuộc thẩm quyền tham mưu của đơn vị. Tăng cường đôn đốc, kiểm tra công việc; nâng cao hiệu quả công tác bằng việc làm cụ thể của mỗi công chức.

Tiếp tục áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015. Thực hiện việc tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính cho cá nhân, tổ chức theo quy định tại Bộ phận một cửa.

9. Tích cực hưởng ứng và thực hiện có kết quả tốt nhất các phong trào thi

đưa yêu nước năm 2023 do Sở Tư pháp và UBND huyện phát động. Kịp thời tham mưu cho UBND huyện sơ kết, tổng kết các Đề án, Chương trình, Kế hoạch công tác thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước của Ngành.

10. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương và của Sở Tư pháp tỉnh.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tư pháp năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của phòng Tư pháp huyện Bạch Thông./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Sở Tư Pháp tỉnh (B/cáo);
- Văn phòng Huyện ủy (B/cáo);
- Văn phòng HĐND-UBND huyện (B/cáo);
- UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo, chuyên viên phòng;
- Lưu: TP.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Đông Thị Dung